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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện phong trào “Tuyên Quang thi đua xây dựng xã hội  

học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” 

  

 

Thực hiện Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 27/10/2023 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về phát động phong trào “Tuyên Quang thi đua xây 

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”, Cục Thi 

hành án dân sự xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào với những nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của công chức, người lao động về vai trò, ý nghĩa 

và sự cần thiết của khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội 

học tập; tích cực tham gia bằng những hành động và việc làm cụ thể, góp phần 

thực hiện thành công chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về học tập 

suốt đời, xây dựng xã hội học tập. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị; Ban khuyến học Cục THADS trong việc chỉ đạo, triển khai thực 

hiện phong trào thi đua, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy xây dựng xã 

hội học tập, học tập suốt đời. 

- Đảm bảo công bằng xã hội về cơ hội học tập của công chức, người lao động. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức phong trào thi đua đảm bảo sâu rộng, thu hút 100% công 

chức, người lao động hưởng ứng tham gia, gắn kết chặt chẽ và hiệu quả với các 

cuộc vận động, các phong trào thi đua do Bộ, ngành và địa phương phát động. 

- Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải đảm bảo có nội dung, 

hình thức phong phú, tiết kiệm, hiệu quả, thực chất; thường xuyên kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện phong trào thi đua; định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh 

nghiệm, nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo trong xây dựng xã hội học 

tập; biểu dương, khen thưởng, đề nghị khen thưởng kịp thời các điển hình tiên 

tiến, tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua. 
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II. NỘI DUNG   

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và hiệu quả của công tác 

khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập và mô hình học 

tập trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số; thi đua học tập suốt đời, phát huy 

sáng kiến, giải pháp khuyến khích và phát triển văn hoá học tập trong cộng đồng. 

2.  Đề xuất về kinh phí hỗ trợ cho công chức, người lao động tham gia 

học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ. 

3. Triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp, huy động sự tham gia, phối 

hợp của tổ chức, cá nhân trong việc thúc đẩy học tập suốt đời và xây dựng xã 

hội học tập, hoàn thành các mục tiêu của Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai 

đoạn 2021-2030”. 

4. Thực hiện học tập mọi lúc, mọi nơi; ứng dụng các công nghệ học tập 

hiện đại, chuyển đổi số trong các hoạt động học tập suốt đời. 

5. Thi đua đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong cơ quan, gia đình 

và xây dựng mô hình công dân học tập, xây dựng văn hoá học tập. 

6. Thi đua tiếp cận kịp thời các xu thế và kinh nghiệm quốc tế trong lĩnh 

vực giáo dục người lớn, học tập suốt đời, học tập trực tuyến trong hệ thống giáo 

dục mở, học tập từ xa, tích cực tham gia học tập toàn cầu. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chi bộ, thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chi bộ, 

thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện phong trào thi đua. Sơ kết, 

tổng kết và biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng 

mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

2. Triển khai hiệu quả các chương trình, đề án đã được Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt: Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; 

Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, 

cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” và Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 

03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình “Xây dựng mô hình 

công dân học tập giai đoạn 2021-2030”. 

3. Tham gia góp ý kiến xây dựng, ban hành các chính sách thúc đẩy công 

tác xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; hằng năm xây dựng kế hoạch đào 

tạo công chức, người lao động. Quan tâm tạo điều kiện cho công chức, người lao 

động được tham gia các lớp học về lý luận chính trị; đào tạo, bồi dưỡng về 

chuyên môn, nghiệp vụ theo vị trí việc làm, chức vụ, chức danh. Ưu tiên hỗ trợ 

kinh phí cho các cá nhân được cử đi đào tạo, bồi dưỡng, học tập nâng cao kiến 

thức về chuyên môn, nghiệp vụ. 
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4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

tập thể, cá nhân trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng 

xã hội học tập. Tăng cường tuyên truyền về các điển hình tiêu biểu, phổ biến 

những mô hình hay, cách làm hiệu quả, tạo sự lan toả trong xã hội về tinh thần 

học tập, học tập thường xuyên, suốt đời. 

5. Duy trì và hoạt động có hiệu quả của Ban khuyến học Cục THADS 

trong việc tham gia xây dựng quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức tại cơ 

quan, đề xuất với cơ quan việc thực hiện chính sách đối với công chức khi được 

cử đi học; tham gia xây dựng “Đơn vị học tập”, mô hình “Công dân học tập”. 

Vận động mọi nguồn lực trong ngành, ngoài ngành và sự đóng góp của mỗi 

công chức, người lao động xây dựng “Quỹ khuyến học” nhằm khuyến khích, hỗ 

trợ phong trào học tập, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho công chức, 

người lao động và khuyến khích, động viên con gia đình công chức, người lao 

động tích cực học tập, đạt thành tích cao trong học tập. 

 6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tổ 

chức thực hiện phong trào thi đua và tham gia học tập trên môi trường mạng. 

IV. KHEN THƯỞNG 

1. Khen thưởng hằng năm 

Thành tích trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua của các tập thể, cá 

nhân được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Cục THADS xem xét, đề nghị Cục 

trưởng khen thưởng cùng thành tích công tác hằng năm. 

 2. Khen thưởng sơ kết giai đoạn năm 2023-2025 và tổng kết giai đoạn 

năm 2023-2030 

Thực hiện khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

 Phong trào thi đua được tổ chức thực hiện từ năm 2023 đến 2030, chia 

thành 02 giai đoạn: 

1. Giai đoạn 1 (Từ năm 2023-2025) 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực; 

tiến hành sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm tại đơn vị vào năm 2025 để triển khai 

giai đoạn tiếp theo. 

2. Giai đoạn 2 (Từ năm 2026-2030) 

Triển khai thực hiện theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục 

THADS các huyện, thành phố có trách nhiệm phổ biến, quán triệt tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị, tạo 
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điều kiện thuận lợi cho công chức, người lao động trong đơn vị được tham gia 

học tập lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, học tập suốt đời.  

2. Ban Khuyến học Cục THADS tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực 

hiện phong trào thi đua báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo xây 

dựng xã hội học tập tỉnh Tuyên Quang (qua Sở Giáo dục và đào tạo để tổng 

hợp) trước ngày 15/12 hằng năm; báo cáo sơ kết giai đoạn 1 vào năm 2025, tổng 

kết giai đoạn vào năm 2030. 

3. Phòng Tổ chức cán bộ thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 

phong trào thi đua; phối hợp với Ban khuyến học Cục THADS đề xuất khen 

thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào 

thi đua vào dịp sơ kết, tổng kết giai đoạn theo chỉ đạo hướng dẫn của cấp có thẩm 

quyền và theo quy định pháp luật.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, các đơn vị liên hệ 

với Phòng Tổ chức cán bộ, Cục Thi hành án dân sự để được hướng dẫn, kịp 

thời./.  
 

Nơi nhận:  

- Sở Giáo dục và đào tạo;  

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- Cục trưởng (để báo cáo); 

- Các Phó Cục trưởng; 

- Công đoàn Cục THADS (để phối hợp);  

- Ban Khuyến học Cục THADS   

- Các Phòng chuyên môn thuộc Cục    (để thực hiện); 

- Chi cục THADS các huyện, TP   

- Trang TTĐT của Cục (để đăng tải); 

- Lưu: VT, TCCB (Nam.20) . 

KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phan Thị Mai Thảo 
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